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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Nouzové zásobování potravinami v krizových situacích v

Bílovicích“ je zaměřená na mimořádné události, které mohou nastat a na jejich vhodných

řešení daných situací. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou vymezeny pojmy a zákony týkající se dané problematiky. Praktická část se

zaměřuje na zásobování potravin v obci a na analýzu rizik. Na závěr práce je uveden návrh

na nouzové zásobování potravinami pro obec Bílovice.
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ABSTRACT

Bachelor thesis on „Emergency food supply in critical state of affairs in Bílovice“ is based

on particular incidents, which may happen and suitable solutions of the given situations.

The thesis is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part there are

defined concepts and laws regarding to the issue. The practical part is focused on food

supply in the village and risk analysis. In conclusion of work is a design for emergency

food supply for village Bílovice.
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ÚVOD

Potraviny a pitná voda jsou velmi důležitou součástí života každého člověka. Aby člověk

mohl fungovat, potřebuje určitý příjem energie, který se nachází především v potravě.

Většina druhů potravin musí procházet mnoha procesy a zpracováním, aby byly pro

člověka stravitelné. V dnešní době je tendence k plýtvání potravin. Například v

Evropských domácnostech se za rok vyhodí přibližně 96 kilo jídla.

Lidé potraviny, vodu a elektřinu berou jako samozřejmost. V neočekávaných situacích lidé

poté jednají zmateně. Česká republika podléhá celé řadě nebezpečí a ohrožení ať už

v podobě živelných katastrof, válečných konfliktů nebo průmyslových havárií, tato

nebezpečí stále rostou a nikdo z nás je nemůže předvídat. V případě potřeby pak nastupuje

nouzové zásobování potravinami, včetně možnosti využití stravovacích zařízení a

hromadného výdeje stravy.

V práci bude řešena problematika nouzového zásobování potravin pro obec Bílovice.

Bakalářská práce bude mít jednotlivé cíle. První cílem bude teoretické vymezení pojmů

souvisejících s nouzovým zásobováním potravinami v krizových situacích. Pojmy a právní

předpisy budou obsaženy v teoretické části i s kapitolou Potraviny.

Druhým dílčím cílem, bude posouzení aktuálního stavu zajištění zásobování potravin pro

obec Bílovice. Zásobování potravinami pro obec bude řešeno místními obchody, které se

nacházejí v obci Bílovice.

Třetí dílčí cíl bude zaměřen na analýzu rizik. V práci bude použita metoda SWOT analýzy

, která se bude zabývat silnými a slabými stránkami obce a příležitostmi a hrozbami, které

se v obci můžou naskytnout. K vyhodnocení analýzy bude pomáhat Ishikawa diagram,

který bude zobrazovat příčiny a následky nouzového zásobování. dále bude použito

pozorování v obci, kterým budou zjištěny nebezpečné situace, které můžou ovlivnit

nouzové zásobování.

Hlavním cílem bakalářské práce bude navrhnout optimální možnosti zajištění nouzového

zásobování obce Bílovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOUZOVÉ PŘEŽITÍ OBYVATELSTVA

Nouzové přežití je jedním z hlavních úkolů ochrany obyvatelstva. Nouzové přežití tvoří

soubor činností a kroků věcně příslušných orgánů státní správy a samosprávy, jiných

zapojených subjektů a samostatných občanů prováděných s cílem snižovat negativní

dopady MU nebo KS na zdraví a životy zasaženého obyvatelstva. [1]

1.1 Základní principy nouzového přežití

Příprava opatření nouzového přežití vychází ze základních principů jako je analýza rizik

ohrožení konkrétního území z hlediska jejich předvídatelnosti. [2]

Předvídatelná rizika, která mohou vést ke vzniku MU či KS, zde patří hlavně povodně

(přirozené, zvláštní), ekologické a průmyslové havárie, se vychází z principů:

 rizika, která jsou předvídatelná, tyhle rizika představují ohrožení území na místní

úrovni, regionální úrovni a dále je lze také prostorově a časově ohraničit,

 lze stanovit druh ohrožení, množství osob v ohrožení a rozsah potřebných opatření

k jejich nouzovému přežití,

 na územích, která nejsou ohrožena, není přerušeno pracování veřejné správy a

infrastruktury,

 veřejná infrastruktura, soukromých zařízení a služeb na neohrožených územích

dovoluje postupně zabezpečit opatření nezbytná pro nouzové přežití všech

zasažených osob. [2]

1.2 Opatření nouzového přežití

Opatření nouzového přežití je uveden ve vyhlášce č. 328/2001 Sb., o některých

podrobnostech zabezpečení IZS.

Každý kraj má zpracován havarijní plán kraje, kde jsou uvedeny konkrétní činnost „Plán

nouzového přežití obyvatelstva“, ve vnějších havarijních plánech je plán evakuace osob,

kde jsou zapracována vybrána opatření k nouzovému přežití obyvatelstva.

Opatření shrnují:

1. nouzové ubytování,

2. nouzové zásobování základními potravinami,

3. nouzové zdroje pitné vody,
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4. nouzové základní služby obyvatelstvu,

5. nouzové dodávky energií,

6. organizování humanitární pomoci.

Opatření jsou v gesci státu a na jejich fungování se podílejí instituce, samosprávy,

právnické a podnikající fyzické osoby, různá občanská sdružení, nevládní organizace a

dále občané.

V opatření humanitární pomoci je chápána gesce státu jen v poskytnutí téhle pomoci do

zahraničí a v jejím organizování uvnitř státu. Humanitární pomoc je poskytnuta pouze

dobrovolně a bezplatně. [3]

K zabezpečení úkolů nouzového přežití se využívají dohody o poskytnutí osobní a věcné

pomoci, které jsou uzavřeny s právnickými a podnikajícími fyzickými osobami a HZS

kraje. V případě MU (dopravní havárie, teroristické činy, požáry, sněhové a větrné

kalamity …) jejichž vznik a působení zpravidla nelze časově, prostorově ani počtem

zasažených osob předvídat, jsou v kompetenci HZS ČR připravena opatření k nouzovému

přežití obyvatelstva postižených důsledky nesnadně předvídatelné MU – jedná se převážně

o poskytnutí nouzového přístřeší, náhradního šatstva, stravy a nápojů po době nezbytně

nutnou. [3]

Úrovně opatření:

Centrální úroveň – základny pro materiální pomoc a soupravy materiálu nouzového přežití,

každá pro 150 osob, k téhle obsluze bude zejména využíváno jednotek SDH obce,

občanských a humanitárních organizací atd.; sklady se soupravami jsou umístěny ve

skladech GŘ HZS ČR.

Krajská úroveň – kontejnery nouzového přežití pro 25 – 50 osob, obsluhu kontejnerů

zabezpečuje HZS kraje ve spolupráci s jednotkami SDH obce.

Územní úroveň – materiál v soupravách okamžitého použití a to pro 20 osob na stanicích a

soupravy dalšího použití pro 50 osob u územních odborů HZS. [3]
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1.3 Obsah jednotlivých opatření nouzového přežití obyvatelstva

Poř.č. Název opatření Obsah opatření

1. Nouzové ubytování Zajištění rezervních ubytovacích kapacit:

 upřednostnit využívaní objektů se stálým

lůžkovým, stravovacím a hygienickým

vybavením (např. ubytovny, školská

zařízení, hotely),

 dále stálé zařízení s hygienickým

vybavením a místy pro umístění lůžek

(např. sportovní haly, kulturní zařízení),

 mobilní zařízení (např. stany, maringotky).

2. Nouzové zásobování

potravinami

Zajištění zásobování hlavními druhy potravin:

 sklady a obchody s potravinami,

zabezpečení stravování:

 použití stálých stravovacích zařízení (např.

kuchyně, hotely, restaurace),

 mobilní stravovací zařízení (např. pojízdné

kuchyně).

3. Nouzové zdroje pitné vody Zde se zařizují, jímací objekty či jejich skupiny

v pohotovostním stavu a to včetně příslušných

organizací. Dále objekty hydrogeologického

průzkumu, kterými jsou hydrogeologické vrty

nezavedené do provozu a jímací zařízení.

4. Nouzové zásobování pitnou

vodou

Zajišťují nezbytné množství pitné vody v

požadované kvalitě, většinou:

 cisterny s pitnou vodou,

 mobilní úpravny pitné vody,

 balená pitná voda.

5. Nouzové základní služby Zahrnují:
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obyvatelstvu  zdravotnické služby,

 sociální služby,

 poskytování informací o dané situaci a

opatřeních,

 hygienické služby,

 veterinární služby,

 dopravní služby,

 technické služby,

 poštovní a spojové služby,

 pohřební služby,

 prádelny,


[…]


Mateřská škola Bílovice a pro část Včelary kulturní zařízení, ve kterém je zřízena kuchyň.

Do stravovacího zařízení jako je kulturní dům ve Včelarech (viz. obr. 11), se jídlo bude

vozit ve várnicích z daných míst a občané z části Včelar si v určitých časových intervalech

budou chodit s jídlonosičem, kde jim jídlo bude přiděleno. Přidělené jídla si vezmou domů

z důvodu malé kapacity sálu. Další možností a využití stravovacího zařízení pro naši obec

je využití ZŠ v Bílovicích, kde je přímo zřízena školní jídelna. Škola s jídelnou leží na

kopci, tohle místo bych volila primárně, a to i z toho důvodu že při MU typu povodně, je

tohle stravovací zařízení položené v obci nejvýše, škola by určitě poskytovala i nouzové

ubytování při větší MU nebo KS. Poté jsou v obci dvě restaurace, jedna z nich se nachází

přímo v centru obce a druhá na odlehlejší části směr Březolupy (viz. obr. 12). Suroviny do

místních restaurací a školní jídelny by byly dováženy Sborem dobrovolných hasičů a jejich

technikou nebo obecní technikou, kterou obec může poskytnout. Obec má velice dobře

rozmístěna stravovací zařízení, protože každou část obce může pokrýt jiné zařízení a tím

nebude docházet k žádnému shlukování obyvatel na jednom místě.
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Obrázek 16 – Mapa části Včelar, stravovací zařízení [mapy.cz]

- kulturní zařízení Včelary

- konec části Včelary
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Obrázek 17 – Mapa obce Bílovic, stravovací zařízení [mapy.cz]

- Základní škola Bílovice,

- restaurace Zimpartners, s.r.o,

- restaurace U Kurtů.
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7.2 Skladovací místa pro potraviny

V době nouzového zásobování potravinami je zapotřebí zařídit skladovací prostory.

Skladovací prostory musí mít dostatečnou velikost pro uskladnění velkého množství

potravin, potraviny obec bude volit trvanlivé, zakonzervované, co nejméně zkazitelné a

kvalitnější. Tyhle potraviny se budou pro obec dovážet každých 10 dnů a následně budou

za pomoci obecní techniky či s podporou Sboru dobrovolných hasičů dováženy na výdejní

místa a poté se přidělí občanům.

V obci Bílovice se nachází prostory, ve kterých by se uskladnění provádělo (viz. obr. č.):

 sklad firmy mmcité a.s.,

 sklad autoservisu Janota,

 Hasičská zbrojnice,

 garáž kulturního domu pro část Včelary.

Obrázek 18 – skladovací prostory pro obec Bílovice [vlastní]

- skladovací prostory pro část Včelary – kulturní dům

- Hasičská zbrojnice

- sklad autoservisu Janota

- sklad firmy mmcité a.s. .
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout možnosti zásobování potravinami pro

obec Bílovice v případě krizové situace. Bylo nutné zhodnotit a zároveň vylepšit současný

stav obce z hlediska nouzového zásobování. Pro správné fungování je třeba dodržet

všechna pravidla, která byla vypsána v práci. Dále je nutné eliminovat všechna možná

rizika, která můžou negativně ovlivnit nouzové zásobování obce.

V teoretické části byly shrnuty základní pojmy z nouzového zásobování potravinami a

právní předpisy vztahující se k danému tématu.

V praktické části byl vyhodnocen stav obce jako dostačující pro stávající obyvatele.

Většina žijících obyvatel je v produktivním věku a mnoho z nich dojíždí za prací do

okolních měst, tudíž jsou schopni v případě potřeby využít okolní nákupní střediska, která

uspokojí jejich potřeby, namísto obvyklého zásobování v obci.

V obci se nacházejí pouze dva obchody, které jsou slabou stránkou obce. Jako další slabou

stránkou je protékající potok v obci v blízkosti obchodů. Obec se musí zaměřit do posílení

těchto faktorů a to například investicí do dalších výstaveb obchodů pro odlehlejší části,

nebo vytvoření protipovodňových opatření či hrází. Dále by bylo vhodné zajistit školení

týkající se nouzového zásobování při MU a KS pověřeným osobám.

Dále v praktické části byly shrnuty silné stránky obce a to - silniční komunikace, pomoc

sboru dobrovolných hasičů a výborná komunikace mezi občany.

V obci budou příležitostí a zároveň i výhodou využití školní jídelny přímo v místě obce a

spolupráce s vedlejšími obcemi, které se nacházejí v blízkosti Bílovic. Velkou hrozbou pro

obec dle vyhodnocení je výbuch benzinové pumpy, kdy by mohlo při výbuchu dojít

k odříznutí příjezdové cesty a následnému kolapsu v obci v podobě zmatku a panikaření.

Další hrozbou byly dopravní nehody, které se v obci často stávají. Zmíněna byla i epidemie

jako možná hrozba.

Závěrem práce byla zmíněna možná nebezpečí a návrh k řešení nouzového zásobování

potravinami. Byla navrhnuta stravovací zařízení k nouzovému zásobování a skladovací

místa pro potraviny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ORP Obec s rozšířenou působností

HZS Hasičský záchranný sbor

MU

KS

IZS

MV

Mimořádná událost

Krizová situace

Integrovaný záchranný systém

Ministerstvo vnitra

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

PaPFO Právnická a podnikající fyzická osoba

FaPO Fyzická a právnická osoba

GŘ HZS ČR Generální ředitelství hasičského záchranného sboru České republiky

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

SHD Sbor dobrovolných hasičů

SVK UH Slovácké vodárny a kanalizace Uherské Hradiště
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