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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Nikola Bílá zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 54 stran textu doplněného 18 obrázky, 9 tabulkami, bez příloh a grafů. Studentka
použila 24 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 1 zahraniční. Od tématu se autor-
ka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila beze zbytku. Stanovené úkoly mohu vyhodnotit jako
splněné.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
v úvodu hodnotím jako málo vhodnou – v budoucím čase (na 15ti řádcích použila 14x slovo
bude), přebývající mezery mezi slovy, malé písmeno na začátku věty. Popis i následné využití
metod lze označit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvolena. Právní normy zmíněné
v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena.
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Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují. Studentka při
zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrét-
ního prostředí. Z teoretické části není vyvozen dílčí závěr. Celkový závěr je zpracován vhod-
ně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy práce, jako součást závěru, jsou reál-
né. Za klad práce považuji dobré zpracování SWOT analýzy.

Formální úroveň zpracování práce je nízké úrovni. Při zpracování se studentka nevyhnula
chybám:

� použitá literatura – stínování textu u zdrojů 6, 22, 24, nedodrženo odsazení a řádková-
ní,

� popisy obrázků a tabulek nejsou zarovnány na střed,
� text na str. 38 není zarovnán do bloku,
� tabulka vložena jako obrázek a zvětšená – údaje v ní jsou méně čitelné, rozmazané,
� tabulka 1 přes tři strany – není rozdělena, chybí popis sloupců,
� kapitola 3 – špatné používání víceúrovňového seznamu (hodně podkapitol na jedné

straně),
� pro zvýraznění textu používá podtržení,
� špatné umísťování obrázků v textu – hodně prázdného místa na stránkách s obrázky,
� kapitola 7 – na str. 44 je jen název kapitoly a celkem 2 řádky textu zbytek prázdné

místo,
� různé odsazení (předsazení) v odrážkách – str.12,
� duplikace textu – opatření nouzového přežití – v podkapitole 1.2 má 6 opatření,

v podkapitole 1.3 má 7 opatření (viz tabulka) a v podkapitole 3.6 má 5 opatření – kolik
jich vlastně je?,

� vypnutá funkce dělení slov (nedodržen počet znaků na řádek – velké mezery mezi slo-
vy),

� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak i praktické jako přínosnou.
Autorka prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené na ochranu obyvatel-
stva. Hodnocená práce má dobrou odbornou, ale slabší jazykovou a formální úroveň. Celkově
je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci
k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Z Ishikawa diagramu objasněte (popište, charakterizujte) jednotlivé Vámi zvolené příčiny
a jakým způsobem se chcete na ně zaměřit a jak je chcete eliminovat – viz str. 32-33.

2. Co je výstupem Vaší práce? – v práci píšete, že obec nemá „Plán nouzového zásobování“
– kde je (proč není) zmíněn návrh na jeho zpracování?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ….. dobře .....

V Uherském Hradišti dne…26. června 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně